1

 CONCURSO PARA O RECRUTAMENTO DE UM PROFESSOR ADJUNTO PARA GRUPO

DISCIPLINAR DE EDUCAÇÃO E FORMAÇÃO DE PROFESSORES, ÁREA DISCIPLINAR
DE LINGUÍSTICA, ESPECIALIDADE LÍNGUA PORTUGUESA

Aberto pelo Edital n.º 1103/2024, publicitado no Diário da República, 2.ª Serie, n.º 154,

de 09 de agosto de 2024

Ata da reunião número três

AVALIAÇÃO E SERIAÇÃO DOS CANDIDATOS ADMITIDOS

Ao sexto dia do mês de março de dois mil e vinte e cinco, pelas quinze horas e trinta

minutos decorreu a reunião, por videoconferência, nos termos do disposto da alínea a)

do número 3 do artigo 23.º do ECPDESP, com os membros do júri do concurso para o

recrutamento de um professor adjunto para o grupo disciplinar Educação e Formação

de Professores, Área Disciplinar de Linguística, Especialidade Língua Portuguesa, do

Instituto Politécnico de Viana do Castelo, (IPVC) aberto pelo Despacho do Presidente do

IPVC- P-43/2024, de 16 de abril de 2024.--------------------------------------------------------------

Estiveram presentes todos os membros do júri, a saber: Manuel José Serra da Fonseca,

Professor Coordenador na Escola Superior de Ciências Empresariais do Instituto

Politécnico de Viana do Castelo, na qualidade de presidente; Paulo José Tente da Rocha

Santos Osório, Professor Catedrático da Universidade Aberta; Maria João dos Reis de

Freitas, Professora Associada com Agregação da Faculdade de Letras da Universidade de

Lisboa; Maria de Fátima Henriques da Silva, Professora Associada da Faculdade de Letras

da Universidade Porto; Celda Gonçalves Morgado, Professora Coordenadora da Escola

Superior de Educação do Instituto Politécnico do Porto; Rui Manuel do Nascimento Lima

Ramos, Professor Associado do Instituto da Educação da Universidade do Minho; César

Augusto Araújo Fernandes Meira de Sá, Professor Coordenador da Escola Superior de

Educação do Instituto Politécnico de Viana do Castelo, na qualidade de membros

efetivos.--------------------------------------------------------------------------------------------------------

2

A reunião teve como ponto único da ordem de trabalhos a aplicação dos critérios de

avaliação e a elaboração da lista de ordenação dos candidatos. --------------------------------

Considerando os parâmetros de avaliação e seriação descritos no Edital nº 154/2024 (2ª

série) de 9 de agosto, os elementos do júri pontuaram fundamentadamente, nas três

componentes em análise (DTCP - Desempenho Técnico-Científico e Profissional, CP -

Capacidade Pedagógica e OAR - Outras Atividades Relevantes para a missão da

instituição), os sete candidatos admitidos a concurso. --------------------------------------------

Procedendo à relativização da pontuação dos candidatos, de acordo com o previsto no

ponto 15 do edital do concurso e resumido na Tabela 1, foi aprovada por unanimidade

a seguinte seriação: -----------------------------------------------------------------------------------------

1º colocado: Maria Clara Figueiredo Amorim----------------------------------------------

 2º colocado: Sandra Maria de Brito Pereira------------------------------------------------

3º colocado: Inês Maria Lopes Silva-----------------------------------------------------------

4º colocado: Sara Topete de Oliveira Pita---------------------------------------------------

5º colocado: Micaela Maria Assis de Aguiar------------------------------------------------

6º colocado: Diana Filipe Travado Amaral--------------------------------------------------

7º colocado: Joaquim José de Sousa Coelho Ramos--------------------------------------

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Por não ser da área do concurso e não ter havido empates, o Presidente do júri não

votou na avaliação e seriação dos candidatos, de acordo com o previsto no ponto 3 do

artigo 16º do Regulamento Concursal para a Contratação de Pessoal Docente de Carreira

do IPVC. --------------------------------------------------------------------------------------------------------

Tabela 1 - Resumo da análise curricular dos candidatos e sua relativização, numa escala de 0 a 100 pontos, em cada
subcomponente

3

Em apêndice (oito) apresentam-se as tabelas com as classificações atribuídas a cada

candidato, bem como a tabela 1 ampliada. ----------------------------------------------------------

A ordenação dos candidatos tornar-se-á definitiva caso não se registe qualquer

pronúncia dentro dos prazos regulamentares. ------------------------------------------------------

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião da qual se lavrou a presente ata,

que depois de lida e aprovada, será assinada por todos os membros do Júri presentes. -

O Presidente do Júri

(Manuel José Serra da Fonseca)

Os Vogais efetivos

(Celda Maria Gonçalves Morgado)

(César Augusto Araújo Fernandes Meira de Sá)

4

(Maria João dos Reis de Freitas)

(Maria de Fátima Henriques da Silva)

(Paulo José Tente da Rocha Santos Osório)

(Rui Manuel do Nascimento Lima Ramos)

5

APÊNDICE UM

Tabela 1 - Resumo da análise curricular dos candidatos e sua relativização, numa escala de 0 a 100 pontos, em cada subcomponente.

6

APÊNDICE DOIS

Tabela 2 - Grelha Avaliação Diana Amaral

7

APÊNDICE TRÊS

Tabela 3 - Grelha Avaliação Inês Silva

8

APÊNDICE QUATRO

Tabela 4 - Grelha Avaliação Joaquim Ramos

9

APÊNDICE CINCO

Tabela 5 - Grelha Avaliação Maria Amorim

10

APÊNDICE SEIS

Tabela 6 - Grelha Avaliação Micaela Aguiar

11

APÊNDICE SETE

Tabela 7 - Grelha Avaliação Sandra Pereira

12

APÊNDICE OITO

Tabela 8 - Grelha Avaliação Sara Pita

		2025-03-27T10:36:57+0000

		2025-03-27T12:37:47+0000

		2025-03-27T19:08:24+0000

		2025-03-28T12:33:12+0000

		2025-03-28T12:44:42+0000

		2025-03-28T12:49:39+0000

		2025-03-28T13:26:07+0000

		2025-05-06T10:38:10+0100
	Homologo

		2025-05-06T10:38:15+0100
	Entidade: Diário da República.  Na qualidade de: Presidente - Instituto Politécnico de Viana do Castelo. Subatributos: Cargo do Dirigente: Presidente; Email do Dirigente: crod@ipvc.pt; NIF da entidade onde exerce o cargo: 503761877; Nome da entidade onde exerce o cargo: Instituto Politécnico de Viana do Castelo.

		2025-05-06T10:38:24+0100
	Homologo